

8.2.2006

A6-0409/234

AMENDEMENT 234

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A6-0409/2005

Evelyne Gebhardt

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Het Europees Parlement verwierpt het voorstel van de Commissie.

Or. en

Motivering

Het Voorstel van de Commissie dreigt het voor nationale, regionale en plaatselijke overheden onmogelijk te maken te voldoen aan hun openbare dienstverplichtingen. Tevens zou het leiden tot een verlaging van de normen op het gebied van sociale, milieu- en consumentenbescherming. Bovendien druist het voorstel van de Commissie in tegen artikel 50 van het EG-Verdrag, waarin wordt bepaald: "...degene die de diensten verricht, [kan] daartoe zijn werkzaamheden tijdelijk uitoefenen in het land waar de dienst wordt verricht, onder dezelfde voorwaarden als die welke dat land aan zijn eigen onderdanen oplegt."

AMENDEMENT 235

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 235

Artikel 1

Deze richtlijn stelt de algemene bepalingen ter vergemakkelijking van de uitoefening van de vrijheid van vestiging van dienstverrichters en het vrije verkeer van diensten vast.

*1. Deze richtlijn stelt de algemene bepalingen ter vergemakkelijking van de uitoefening van de vrijheid van vestiging van dienstverrichters en het vrije verkeer van diensten vast, **onder waarborging van een hoge kwaliteit van de diensten.***

2. Deze richtlijn heeft geen betrekking op de liberalisering van diensten van algemeen economisch belang en evenmin op de privatisering van publiekrechtelijke instellingen die zulke diensten verrichten. Ook laat de richtlijn de gemeenschappelijke regels inzake mededinging en steunregelingen onverlet.

3. Deze richtlijn heeft geen betrekking op maatregelen die op communautair of nationaal niveau zijn genomen ter bescherming of bevordering van culturele of linguïstische diversiteit of pluralisme van de media.

4. De richtlijn is niet van toepassing en heeft geen betrekking op het arbeidsrecht, dat wil zeggen enige wettige of contractuele bepaling betreffende arbeidsvoorwaarden, arbeidsomstandigheden, inclusief gezondheid en veiligheid op het werk, en de verhoudingen tussen werkgever en

werknemer. In het bijzonder laat de richtlijn volledig onverlet het recht op het onderhandelen, sluiten, verlengen en uitvoeren van collectieve arbeidsovereenkomsten, alsmede het recht om te staken en vakbondsacties te voeren overeenkomstig de regelgeving betreffende arbeidsverhoudingen in de lidstaten. De richtlijn heeft evenmin gevolgen voor de nationale socialezekerheidswetgeving in de lidstaten.

Or. en

AMENDEMENT 236

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

 Door de Commissie voorgestelde tekst

 Amendement van het Parlement

Amendement 236
Artikel 2

1. Deze richtlijn is van toepassing op de diensten van dienstverrichters die in een lidstaat zijn gevestigd.
2. Deze richtlijn is niet van toepassing op de volgende activiteiten:
 - a) *financiële diensten, zoals omschreven in artikel 2, onder b), van Richtlijn 2002/65/EG;*
 - b) elektronische-communicatiediensten en -netwerken en bijbehorende faciliteiten en diensten, wat de aspecten betreft die bij de Richtlijnen 2002/19/EG, 2002/20/EG, 2002/21/EG, 2002/22/EG en 2002/58/EG van het Europees Parlement en de Raad zijn geregeld;
 - c) vervoersdiensten, *voor zover deze zijn geregeld bij andere communautaire besluiten op grond van artikel 71 of artikel*

1. Deze richtlijn is van toepassing op de diensten van dienstverrichters die in een lidstaat zijn gevestigd.
2. Deze richtlijn is niet van toepassing op de volgende activiteiten:
 - a) *bankdiensten, diensten op het gebied van kredietverlening, verzekeringen, bedrijfs- en particuliere pensioenen, investeringen en betalingsdiensten, en meer in het algemeen diensten als genoemd in Bijlage I van Richtlijn 2000/12/EG van het Europees Parlement en de Raad van 20 maart 2000 betreffende de toegang tot en de uitoefening van de werkzaamheden van kredietinstellingen¹;*
 - b) elektronische-communicatiediensten en -netwerken en bijbehorende faciliteiten en diensten, wat de aspecten betreft die bij de Richtlijnen 2002/19/EG, 2002/20/EG, 2002/21/EG, 2002/22/EG en 2002/58/EG van het Europees Parlement en de Raad zijn geregeld *of waarnaar in deze richtlijnen wordt verwezen;*
 - c) vervoersdiensten;

c bis) diensten van algemeen belang;

c ter) rechtsbijstand, voorzover deze valt onder andere communautaire instrumenten, met inbegrip van Richtlijn 77/249/EEG van 22 maart 1977 tot vergemakkelijking van de daadwerkelijke uitoefening door advocaten van het vrij verrichten van diensten² en richtlijn 98/5/EG van het Europees Parlement en de Raad van 16 februari 1998 ter vergemakkelijking van de permanente uitoefening van het beroep van advocaat in een andere lidstaat dan die waar de beroepskwalificatie is verworven³;

c quater) gezondheidszorg die al of niet wordt verleend in het kader van een zorgstructuur, onafhankelijk van de wijze waarop deze op nationaal niveau is georganiseerd en gefinancierd en onafhankelijk van de vraag of de zorg openbaar of particulier van aard is;

c quinquies) audiovisuele diensten onafhankelijk van hun wijze van productie, distributie en doorgifte, met inbegrip van geluidsuitzendingen en filmvoorstellingen;

c sexies) gokactiviteiten die erin bestaan dat een geldbedrag wordt ingezet bij kansspelen, met inbegrip van loterijen, casino's en weddenschappen;

c septies) diensten van beroepsbeoefenaars die permanent of tijdelijk verleend worden ter uitoefening van het openbaar gezag in een lidstaat, met name notarissen;

c octies) onderwijsdiensten;

c nonies) culturele diensten;

c decies) diensten op sociaal gebied;

c undecies) sociale huisvestingsdiensten;

c duodecies) diensten op milieugebied;

c terdecies) distributie en zuivering van water;

c quaterdecies) diensten geleverd door uitzendbureaus;

c quindecies) diensten geleverd door tijdelijk werkers;

c sexdecies) diensten geleverd door beveiligingsbureaus;

c septdecies) havendiensten;

c octodecies) diensten waarvoor sectorspecifieke wetgeving bestaat op communautair niveau.

3. Deze richtlijn is niet van toepassing op belastinggebied, **met uitzondering van de artikelen 14 en 16, voor zover de aldaar bedoelde beperkingen niet in een communautair besluit ter harmonisatie van belastingen zijn geregeld.**

3. Deze richtlijn is niet van toepassing op belastinggebied.

¹ *PB L 126 van 26.5.2000, blz. 1.*

² *PB L 78 van 26.3.1977, blz. 17.*

³ *PB L 77 van 14.3.1998, blz. 36.*

Or. en

8.2.2006

A6-0409/237

AMENDEMENT 237

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A6-0409/2005

Evelyne Gebhardt

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 237

Artikel 2, lid 2, letter c novodecies) (nieuw)

*c novodecies) diensten die zijn
onderworpen aan openbare
dienstverplichtingen door de autoriteiten
van de lidstaten of door de Gemeenschap
met het oog op het verwezenlijken van
doelstellingen van algemeen belang.*

Or. en

8.2.2006

A6-0409/238

AMENDEMENT 238

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A6-0409/2005

Evelyne Gebhardt

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 238
Artikel 2 bis (nieuw)

Artikel 2 bis

Deze richtlijn mag niet worden beschouwd als op enigerlei wijze gevolgen hebbend voor de grondrechten zoals die erkend zijn door de lidstaten of in het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie, met inbegrip van het recht of de vrijheid om te staken. Deze rechten kunnen ook het recht omvatten om andere acties te voeren die voorzien zijn in de structuur van de arbeidsverhoudingen in de lidstaten.

Or. en

Motivering

Dit artikel weerspiegelt het huidige EU-recht inzake het vrije verkeer van goederen (Verord. (EG) 2679/98) en voegt tevens een referentie toe naar het Handvest van de grondrechten van de Europese Unie. Het voegt geen nieuwe juridische verplichtingen toe met betrekking tot het Handvest, maar definieert slechts de grondrechten als erkend op nationaal niveau, alsmede de in het Handvest genoemde rechten. Een afzonderlijk en duidelijk artikel in de richtlijn is gerechtvaardigd vanwege het feit dat coherentie tussen verschillende communautaire instrumenten vereist is en dat grondrechten op dezelfde wijze als diensten beschermd moeten zijn op de interne goederenmarkt.

AMENDEMENT 239

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 239
Artikel 3

De lidstaten passen deze richtlijn toe met inachtneming van de regels van het Verdrag inzake de vrijheid van vestiging en het vrije verkeer van diensten.

De toepassing van deze richtlijn sluit de toepassing van de bepalingen van andere communautaire besluiten inzake de diensten waarop zij betrekking hebben, niet uit.

1. In gevallen waarin een conflict ontstaat tussen de bepalingen van deze richtlijn en andere communautaire regels die betrekking hebben op specifieke aspecten van de toegang tot en de uitoefening van een dienstverrichting op specifieke gebieden of voor specifieke beroepen, hebben deze andere regels voorrang boven en zijn van toepassing op die specifieke gebieden of beroepen.

Deze regels omvatten met name:

- a) Richtlijn 96/71/EG;*
- b) Verordening (EEG) nr. 1408/71;*
- c) Richtlijn 89/552/EEG;*
- d) Richtlijn .../.../EG van het Europees Parlement en de Raad van ...[betreffende de erkenning van beroepskwalificaties]';*
- e) Richtlijn .../.../EG van het Europees Parlement en de Raad van ...[betreffende oneerlijke handelspraktijken]';*

2. Deze richtlijn laat tevens het

internationaal privaatrecht onverlet, d.w.z. regels inzake de bepaling van het recht dat van toepassing is op verbintenissen uit overeenkomst en niet-contractuele verbintenissen, waaronder in de vorm van overeenkomsten, in het bijzonder als omschreven in het Verdrag van Rome van 1980 inzake het recht dat van toepassing is op verbintenissen uit overeenkomst en de geplande verordening van het Europees Parlement en van de Raad betreffende het recht dat van toepassing is op niet-contractuele verbintenissen (Rome I en Rome II).

¹ *PB L*

² *PB L*

Or. en

8.2.2006

A6-0409/240

AMENDEMENT 240

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A6-0409/2005

Evelyne Gebhardt

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 240
Artikel 4, punt 7 bis (nieuw)

7 bis. "dwingende redenen van algemeen belang" omvatten onder meer de volgende redenen: de openbare orde, de openbare veiligheid, de volksgezondheid, de bescherming van consumenten, afnemers van diensten, werknemers en het milieu, met inbegrip van het stedelijk milieu en stads- en plattelandsplanning, de diergezondheid, de intellectuele eigendom, het behoud van het nationale historische en artistieke erfgoed of de doelstellingen van het sociale of culturele beleid, met inbegrip van de vrijwaring binnen de audiovisuele sector van de vrijheid op verschillende gebieden (met name op sociaal, cultureel, religieus en filosofisch gebied) die in de lidstaten bestaat en het behoud van de diversiteit van de pers en beleid ter bevordering van de nationale talen, alsmede ter waarborging van een hoge kwaliteit van het onderwijs;

Or. en

AMENDEMENT 241

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 241
Artikel 14

De lidstaten *stellen* de toegang tot of de uitoefening van een dienstenactiviteit op hun grondgebied niet afhankelijk van de volgende eisen:

1. discriminerende eisen die direct of indirect verband houden met de nationaliteit of, voor ondernemingen, de vestigingsplaats, waaronder met name:

a) een nationaliteitseis voor de dienstverrichter, zijn personeel, de aandeelhouders of de leden van de organen van beheer of toezicht;

b) de eis dat de dienstverrichter, zijn personeel, de aandeelhouders of de leden van de organen van beheer of toezicht woonachtig zijn op hun grondgebied;

2. een verbod op vestiging in verscheidene lidstaten of op inschrijving in de registers of bij de beroepsorden van verscheidene lidstaten;

3. beperkingen van de vrijheid van de dienstverrichter om tussen een hoofd- of een nevenvestiging te kiezen, met name de verplichting dat de hoofdvestiging van de dienstverrichter zich op hun grondgebied

Behalve om dwingende redenen van algemeen belang stellen de lidstaten de toegang tot of de uitoefening van een dienstenactiviteit op hun grondgebied niet afhankelijk van de volgende eisen:

1. discriminerende eisen die direct of indirect verband houden met de nationaliteit of, voor ondernemingen, de vestigingsplaats, waaronder met name:

a) een nationaliteitseis voor de dienstverrichter, zijn personeel, de aandeelhouders of de leden van de organen van beheer of toezicht;

b) de eis dat de dienstverrichter, zijn personeel, de aandeelhouders of de leden van de organen van beheer of toezicht woonachtig zijn op hun grondgebied;

2. een verbod op vestiging in verscheidene lidstaten of op inschrijving in de registers of bij de beroepsorden van verscheidene lidstaten;

3. beperkingen van de vrijheid van de dienstverrichter om tussen een hoofd- of een nevenvestiging te kiezen, met name de verplichting dat de hoofdvestiging van de dienstverrichter zich op hun grondgebied

moet bevinden, of beperkingen van de vrijheid om voor vestiging als agentschap, filiaal of dochteronderneming te kiezen;

4. voorwaarden met betrekking tot wederkerigheid ten aanzien van de lidstaat waar de dienstverrichter al is gevestigd, met uitzondering van die welke door communautaire besluiten op energiegebied zijn vastgelegd;

5. de toepassing per geval van economische criteria, waarbij de verlening van de vergunning afhankelijk wordt gesteld van het bewijs dat er een economische behoefte of marktvraag bestaat, de mogelijke of feitelijke economische gevolgen van de activiteit worden beoordeeld of wordt nagegaan of de activiteit in overeenstemming is met de door de bevoegde instantie vastgestelde doelen van de economische planning;

6. de directe of indirecte betrokkenheid van marktconcurrenten bij de verlening van vergunningen of bij andere besluiten van de bevoegde instanties, ook binnen raadgevende organen, met uitzondering van de beroepsorden of verenigingen en organisaties die in de hoedanigheid van bevoegde instantie optreden;

7. de verplichting tot het stellen van of deelnemen in een financiële waarborg of het afsluiten van een verzekering bij een op hun grondgebied gevestigde dienstverrichter of organisatie;

8. de verplichting gedurende een bepaalde periode ingeschreven te staan in de registers die op hun grondgebied worden bijgehouden of de activiteit gedurende bepaalde tijd op hun grondgebied te hebben uitgeoefend.

moet bevinden, of beperkingen van de vrijheid om voor vestiging als agentschap, filiaal of dochteronderneming te kiezen;

4. voorwaarden met betrekking tot wederkerigheid ten aanzien van de lidstaat waar de dienstverrichter al is gevestigd, met uitzondering van die welke door communautaire besluiten op energiegebied zijn vastgelegd;

5. de toepassing per geval van economische criteria, waarbij de verlening van de vergunning afhankelijk wordt gesteld van het bewijs dat er een economische behoefte of marktvraag bestaat, de mogelijke of feitelijke economische gevolgen van de activiteit worden beoordeeld of wordt nagegaan of de activiteit in overeenstemming is met de door de bevoegde instantie vastgestelde doelen van de economische planning;

6. de directe of indirecte betrokkenheid van marktconcurrenten bij de verlening van vergunningen of bij andere besluiten van de bevoegde instanties, ook binnen raadgevende organen, met uitzondering van de beroepsorden of verenigingen en organisaties die in de hoedanigheid van bevoegde instantie optreden;

7. de verplichting tot het stellen van of deelnemen in een financiële waarborg of het afsluiten van een verzekering bij een op hun grondgebied gevestigde dienstverrichter of organisatie;

8. de verplichting gedurende een bepaalde periode ingeschreven te staan in de registers die op hun grondgebied worden bijgehouden of de activiteit gedurende bepaalde tijd op hun grondgebied te hebben uitgeoefend.

Dit artikel is niet van toepassing op diensten van algemeen economisch belang.

Or. en

AMENDEMENT 242

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 242

Artikel 15

1. De lidstaten gaan na of in hun rechtssysteem eisen als bedoeld in lid 2 worden gesteld en zien erop toe dat die eisen verenigbaar zijn met de in lid 3 bedoelde voorwaarden. De lidstaten passen hun wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen aan om de eisen met deze voorwaarden in overeenstemming te brengen.

2. De lidstaten onderzoeken of de toegang tot of de uitoefening van een dienstenactiviteit in hun rechtstelsel afhankelijk wordt gesteld van de volgende niet-discriminerende eisen:

a) kwantitatieve of territoriale beperkingen, met name beperkingen op basis van de bevolkingsomvang of een geografische minimumafstand tussen de dienstverrichters;

b) eisen die van de dienstverrichter verlangen dat hij een bepaalde rechtsvorm heeft, met name dat hij een rechtspersoon, een personenvennootschap, een organisatie zonder winstoogmerk of een vennootschap die uitsluitend aan natuurlijke personen toebehoort;

c) eisen aangaande het

1. De lidstaten gaan na of in hun rechtssysteem eisen als bedoeld in lid 2 worden gesteld en zien erop toe dat die eisen verenigbaar zijn met de in lid 3 bedoelde voorwaarden. De lidstaten passen hun wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen aan om de eisen met deze voorwaarden in overeenstemming te brengen.

2. De lidstaten onderzoeken of de toegang tot of de uitoefening van een dienstenactiviteit in hun rechtstelsel afhankelijk wordt gesteld van de volgende niet-discriminerende eisen:

b) eisen die van de dienstverrichter verlangen dat hij een bepaalde rechtsvorm heeft, met name dat hij een rechtspersoon, een personenvennootschap, een organisatie zonder winstoogmerk of een vennootschap die uitsluitend aan natuurlijke personen toebehoort;

aandeelhouderschap van een vennootschap, met name de eis voor bepaalde activiteiten over een minimumkapitaal te beschikken of een bepaalde beroepskwalificatie te hebben om het maatschappelijk kapitaal of bepaalde vennootschappen te beheren;

d) eisen, niet zijnde eisen die betrekking hebben op beroepskwalificaties of in andere communautaire besluiten zijn vastgesteld, die de toegang tot de betrokken dienstenactiviteit wegens de specifieke aard ervan voorbehouden aan specifieke dienstverrichters;

e) een verbod om op hetzelfde nationale grondgebied verscheidene vestigingen te hebben;

f) eisen betreffende een minimumaantal werknemers;

g) verplichte minimum- en/of maximumtarieven waaraan de dienstverrichter zich moet houden;

h) verboden en verplichtingen inzake verkoop onder de kostprijs en uitverkopen;

i) eisen die een intermediaire dienstverrichter verplichten toegang te verlenen tot bepaalde specifieke diensten van andere dienstverrichters;

j) een verplichting voor de dienstverrichter samen met zijn dienst andere specifieke diensten te verrichten.

3. De lidstaten controleren of de in lid 2 bedoelde eisen aan de volgende drie voorwaarden voldoen:

a) discriminatieverbod: de eisen maken geen direct of indirect onderscheid naar nationaliteit of, voor vennootschappen, vestigingsplaats;

b) noodzakelijkheid: de eisen zijn **objectief** gerechtvaardigd om een dwingende reden van algemeen belang;

c) evenredigheid: de eisen zijn geschikt om het nagestreefde doel te bereiken en gaan

d) eisen, niet zijnde eisen die betrekking hebben op beroepskwalificaties of in andere communautaire besluiten zijn vastgesteld, die de toegang tot de betrokken dienstenactiviteit wegens de specifieke aard ervan voorbehouden aan specifieke dienstverrichters;

e) een verbod om op hetzelfde nationale grondgebied verscheidene vestigingen te hebben;

j) een verplichting voor de dienstverrichter samen met zijn dienst andere specifieke diensten te verrichten.

3. De lidstaten controleren of de in lid 2 bedoelde eisen aan de volgende drie voorwaarden voldoen:

a) discriminatieverbod: de eisen maken geen direct of indirect onderscheid naar nationaliteit of, voor vennootschappen, vestigingsplaats;

b) noodzakelijkheid: de eisen zijn gerechtvaardigd om een dwingende reden van algemeen belang;

c) evenredigheid: de eisen zijn geschikt om het nagestreefde doel te bereiken en gaan

niet verder dan nodig om dat doel te bereiken en dat doel kan niet met andere, minder beperkende maatregelen worden bereikt.

4. In het in artikel 41 bedoelde verslag over de wederzijdse beoordeling vermelden de lidstaten:

a) de eisen die zij willen handhaven en de redenen waarom deze eisen volgens hen voldoen aan de voorwaarden van lid 3;

b) de eisen die zijn ingetrokken of versoepeld.

5. Vanaf de datum van inwerkingtreding van deze richtlijn mogen de lidstaten alleen nieuwe eisen van het in lid 2 bedoelde type stellen wanneer deze aan de voorwaarden van lid 3 voldoen en uit nieuwe omstandigheden voortvloeien.

6. De lidstaten stellen de Commissie in het ontwerpstadium in kennis van nieuwe wettelijke en bestuursrechtelijke bepalingen die in lid 5 bedoelde eisen bevatten, alsmede van de redenen voor die eisen. De Commissie deelt die bepalingen aan de lidstaten mede. Deze kennisgeving belet de lidstaten niet de betrokken bepalingen aan te nemen.

Binnen drie maanden na de kennisgeving onderzoekt de Commissie of deze nieuwe bepalingen verenigbaar zijn met het Gemeenschapsrecht en besluit zij eventueel de betrokken lidstaat te verzoeken van vaststelling af te zien of de bepalingen in te trekken.

niet verder dan nodig om dat doel te bereiken en dat doel kan niet met andere, minder beperkende maatregelen worden bereikt.

4. In het in artikel 41 bedoelde verslag over de wederzijdse beoordeling vermelden de lidstaten:

a) de eisen die zij willen handhaven en de redenen waarom deze eisen volgens hen voldoen aan de voorwaarden van lid 3;

b) de eisen die zijn ingetrokken of versoepeld.

5. Leden 1 tot 4 zijn niet van toepassing op wetgeving op het gebied van diensten van algemeen belang en socialezekerheidsregelingen, met inbegrip van verplichte ziekteverzekering.

Or. en

8.2.2006

A6-0409/243

AMENDEMENT 243

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A6-0409/2005

Evelyne Gebhardt

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 243
Overweging 34 bis (nieuw)

(34 bis) De beoordeling of vaste minimum- en/of maximumtarieven verenigbaar zijn met de vrijheid van vestiging, heeft alleen betrekking op tarieven die door bevoegde instanties specifiek voor het verrichten van bepaalde diensten worden opgelegd, en niet op bijvoorbeeld algemene voorschriften inzake prijsvaststelling zoals voor de verhuring van huizen.

Or. en

Motivering

De beschikbaarheid van huisvesting van goede kwaliteit tegen redelijke prijzen vormt een geïntegreerd onderdeel van het Europees Sociaal Model.

AMENDEMENT 244

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 244
Artikel 16

Oorsprongslandbeginsel

1. De lidstaten zien erop toe dat de dienstverrichters alleen moeten voldoen aan de nationale bepalingen van hun lidstaat van oorsprong die binnen het gecoördineerde gebied vallen.

Onder de in de eerste alinea bedoelde bepalingen worden verstaan de nationale bepalingen betreffende de toegang tot en de uitoefening van een dienstenactiviteit, met name die inzake het gedrag van de dienstverrichter, de kwaliteit of inhoud van de dienst, reclame, de contracten en de aansprakelijkheid van de dienstverrichter.

2. De lidstaat van oorsprong is belast met de controle van de dienstverrichter en de door hem verrichte diensten, ook wanneer

Beginselen die van toepassing zijn op het grensoverschrijdend verrichten van diensten

1. Ten aanzien van eisen voor toegang tot een dienstverrichting, zoals bijvoorbeeld eisen die aan dienstverrichters worden gesteld op het gebied van kwalificaties, vergunning of kennisgeving en die het hen mogelijk maken op wettige wijze werkzaamheden te verrichten in een andere lidstaat dan de lidstaat van eerste vestiging, voldoen de dienstverrichters aan de nationale bepalingen van hun lidstaat van vestiging.

Ten aanzien van eisen voor de uitoefening van een dienstverrichting, zoals bijvoorbeeld eisen die met name betrekking hebben op de bevordering, de verkoop, de levering en de kwaliteit van de diensten alsmede het gedrag van de dienstverrichter in een andere lidstaat dan de lidstaat van eerste vestiging, voldoen de dienstverrichters aan de nationale bepalingen van de lidstaat waar de dienst wordt verricht.

2. Het in lid 1 bepaalde is van toepassing op diensten aan ondernemingen en op diensten die worden verricht in de

hij zijn diensten in een andere lidstaat verricht.

3. De lidstaten mogen het vrije verkeer van diensten die worden verricht door een in een andere lidstaat gevestigde dienstverrichter niet beperken om redenen die binnen het gecoördineerde gebied vallen, en onthouden zich daarbij met name van het stellen van de volgende eisen:

a) de verplichting voor de dienstverrichter een vestiging op hun grondgebied te hebben;

b) de verplichting voor de dienstverrichter bij hun bevoegde instanties een verklaring of kennisgeving in te dienen of een vergunning aan te vragen, of zich in te schrijven in een register of bij een beroepsorde op hun grondgebied;

c) de verplichting voor de dienstverrichter op hun grondgebied een adres of een vertegenwoordiger te hebben of bij een gemachtigd persoon domicilie te kiezen;

d) het verbod voor de dienstverrichter zich op hun grondgebied een bepaalde infrastructuur te verschaffen, waaronder een kantoor of kabinet, om de betrokken diensten te verrichten;

e) de verplichting voor de dienstverrichter aan de op hun grondgebied geldende eisen inzake de uitoefening van een dienstenactiviteit te voldoen;

f) de toepassing van een speciale contractuele regeling tussen de dienstverrichter en de afnemer die de verrichting van diensten als zelfstandige verhindert of beperkt;

g) de verplichting voor de dienstverrichter speciaal voor de dienstenactiviteit een door hun bevoegde instanties afgegeven identiteitsdocument te bezitten;

h) eisen betreffende het gebruik van

commerciële sector en ten behoeve van consumenten.

3. De lidstaat waarin de dienst wordt verricht is in eerste instantie verantwoordelijk voor de controle op de dienstverrichter en de verrichte diensten overeenkomstig de voorwaarden voor wederzijdse bijstand en nauwe samenwerking met de staat van eerste vestiging van de dienstverrichter, overeenkomstig de bepalingen van deze richtlijn.

4. De lidstaten kunnen volharden in de toepassing van de nationale bepalingen voor de toegang tot een dienstverrichting die beperkender of strikter zijn dan de regels van de lidstaat van eerste vestiging voorzover deze maatregelen op niet-discriminerende wijze worden toegepast en mits zij gerechtvaardigd zijn om redenen van algemeen belang, met name van sociaal beleid, ter bescherming van de consumenten, ter bescherming van het milieu, de openbare veiligheid en volksgezondheid. Deze maatregelen moeten tevens bijdragen aan het bereiken van het doel dat wordt nagestreefd en mogen niet meer inhouden dan hetgeen noodzakelijk is om het doel te bereiken.

De lidstaat stelt de Commissie onverwijld op de hoogte van alle nationale bepalingen die op grond van lid 4 worden toegepast.

5. [Uiterlijk twee jaar na inwerkingtreding] van onderhavige richtlijn onderzoekt de Commissie na raadpleging van het Europees Parlement en de Raad de vereiste harmonisatiemaatregelen in verband met de regels voor de toegang tot en de uitoefening van een dienstverrichting.

uitrusting die een integrerend deel is van de dienstverrichting;

i) beperkingen van het vrije verkeer van diensten zoals bedoeld in artikel 20, artikel 23, lid 1, eerste alinea, en artikel 25, lid 1.

Or. en

Motivering

Het oorsprongslandbeginsel druist in tegen artikel 50 van het EG-Verdrag, waarin wordt bepaald: "...degene die de diensten verricht, [kan] daartoe zijn werkzaamheden tijdelijk uitoefenen in het land waar de dienst wordt verricht, onder dezelfde voorwaarden als die welke dat land aan zijn eigen onderdanen oplegt."

Het zou contraproductief zijn het oorsprongslandbeginsel toe te passen op de verrichting van een dienstenactiviteit. De economische gevolgen van dit beginsel zouden zeker ernstiger zijn dan verwacht, omdat het geen afdoende vertrouwen van de dienstenafnemers kan garanderen. Dit beginsel zou ook leiden tot het creëren van mededinging tussen de lidstaten en daarmee het niveau van de kwaliteitsnormen verlagen.

Het onderscheid tussen de termen "toegang" en "uitoefening" met betrekking tot een dienst bestaat reeds in andere artikelen van het commissievoorstel.

De controle en het toezicht op een dienstenactiviteit moet de verantwoordelijkheid zijn van het land van bestemming.

8.2.2006

A6-0409/245

AMENDEMENT 245

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A6-0409/2005

Evelyne Gebhardt

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 245
Overweging 37 bis (nieuw)

(37 bis) Overeenkomstig de benadering die de Europese Commissie voorstelt in haar tweede tweeverjaarsverslag over het beginsel van wederzijdse erkenning in de interne markt moet een duidelijk onderscheid worden gemaakt tussen de verschillende fasen van de uitoefening van een dienstverrichting. Op grond van deze benadering is in artikel 16, lid 1 van onderhavige richtlijn duidelijk een onderscheid vastgesteld tussen hetgeen deel uitmaakt van de toegang tot een dienstverrichting en de uitoefening daarvan.

Or. en

8.2.2006

A6-0409/246

AMENDEMENT 246

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag

A6-0409/2005

Evelyne Gebhardt

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 246
Overweging 37 ter (nieuw)

(37 ter) Ten aanzien van de voorwaarden voor de toegang tot en de uitoefening van een dienstverrichting kunnen de lidstaten volharden in de toepassing van nationale bepalingen die strikter en beperkender zijn dan de regels van het land van eerste vestiging overeenkomstig de artikelen 95, lid 4, 153, lid 5 en 176 van het Verdrag en met inachtneming van de rechtspraak van het Hof van Justitie.

Or. en

AMENDEMENT 247

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 247
Artikel 23*Artikel 23**schrappen**Vergoeding van de kosten voor
gezondheidszorg*

1. De lidstaten kunnen de vergoeding van extramurale zorg niet afhankelijk stellen van toestemming, wanneer de kosten voor deze zorg, indien deze op hun grondgebied was verstrekt, door hun socialezekerheidsstelsel zouden zijn vergoed;

Van de patiënt aan wie in een andere lidstaat extramurale zorg is verleend, kan worden verlangd dat hij voldoet aan de voorwaarden en formaliteiten waarvan de lidstaten de verstrekking van extramurale zorg op hun eigen grondgebied afhankelijk stellen, zoals met name de eis dat voordat men naar een specialist gaat eerst een huisarts wordt geraadpleegd of de regels betreffende de vergoeding van bepaalde tandheelkundige behandelingen.

2. De lidstaten zien erop toe dat de toestemming voor de vergoeding van in een andere lidstaat verstrekte intramurale zorg door hun socialezekerheidsstelsel niet wordt geweigerd wanneer deze zorg is

opgenomen in de prestaties waarin door de wetgeving van de lidstaat van aansluiting wordt voorzien en de patiënt deze zorg niet binnen een vanuit medisch oogpunt aanvaardbare termijn, gelet op zijn huidige gezondheidstoestand en het waarschijnlijke ziekteverloop, kan worden verstrekt.

3. De lidstaten zien erop toe dat de vergoeding van in een andere lidstaat verstrekte gezondheidszorg door hun socialezekerheidsstelsel niet lager is dan de vergoeding die hun socialezekerheidsstelsel geeft voor soortgelijke op hun grondgebied verstrekte gezondheidszorg.

4. De lidstaten zien erop toe dat hun regelingen waarbij de vergoeding voor in een andere lidstaat verstrekte gezondheidszorg afhankelijk wordt gesteld van toestemming, in overeenstemming zijn met de artikelen 9, 10, 11 en 13.

Or. en

AMENDEMENT 248

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

 Door de Commissie voorgestelde tekst

 Amendement van het Parlement

Amendement 248
Artikel 24

*Artikel 24**schrappen*

*Specifieke bepalingen betreffende de
terbeschikkingstelling van werknemers*

1. Wanneer een dienstverrichter een werknemer op het grondgebied van een andere lidstaat ter beschikking stelt om er een dienst te verrichten, voert de lidstaat van terbeschikkingstelling op zijn grondgebied de verificaties, inspecties en onderzoeken uit om na te gaan of aan de bepalingen inzake de arbeidsvoorwaarden en -omstandigheden van Richtlijn 96/71/EG is voldaan en treft hij met inachtneming van het Gemeenschapsrecht maatregelen tegen dienstverrichters die hieraan niet voldoen.

De lidstaat van terbeschikkingstelling mag de dienstverrichter of de door deze ter beschikking gestelde werknemer ten aanzien van in artikel 17, punt 5, bedoelde aspecten evenwel niet de volgende verplichtingen opleggen:

a) de verplichting een vergunning aan te vragen of zich in te schrijven bij zijn bevoegde instanties, noch enige gelijkwaardige verplichting;

b) de verplichting een verklaring af te leggen, met uitzondering van verklaringen betreffende een van de in de bijlage bij Richtlijn 96/71/EG bedoelde activiteiten, die tot en met 31 december 2008 zijn toegestaan;

c) de verplichting op zijn grondgebied een vertegenwoordiger te hebben;

d) de verplichting op zijn grondgebied of volgens de op zijn grondgebied geldende voorwaarden sociale documenten te bewaren.

2. In het in lid 1 bedoelde geval ziet de lidstaat van oorsprong erop toe dat de dienstverrichter alle nodige maatregelen neemt om zijn bevoegde instanties en die van de lidstaat van terbeschikkingstelling tot twee jaar na het eind van de terbeschikkingstelling de volgende gegevens te verstrekken:

a) gegevens waaruit de identiteit van de ter beschikking gestelde werknemer blijkt;

b) de functie en taken van de ter beschikking gestelde werknemer;

c) de contactgegevens van de afnemer;

d) de plaats van terbeschikkingstelling;

e) de begin- en einddatum van de terbeschikkingstelling;

f) de arbeidsvoorwaarden en -omstandigheden die op de ter beschikking gestelde werknemer van toepassing zijn;

In het in lid 1 bedoelde geval staat de lidstaat van oorsprong de lidstaat van terbeschikkingstelling bij ter waarborging van de inachtneming van de arbeidsvoorwaarden en -omstandigheden uit hoofde van Richtlijn 96/71/EG en de lidstaat van terbeschikkingstelling op eigen initiatief de in de eerste alinea bedoelde gegevens mee te delen, wanneer hij op de hoogte is van precieze feiten waaruit onregelmatigheden bij de dienstverrichter ten aanzien van de arbeidsvoorwaarden en

-omstandigheden kunnen blijken.

Or. en

AMENDEMENT 249

ingediend door Heide Rühle en Pierre Jonckheer, namens de Verts/ALE-Fractie

Verslag**A6-0409/2005****Evelyne Gebhardt**

Diensten op de interne markt

Voorstel voor een richtlijn (COM(2004)0002 – C5-0069/2004 – 2004/0001(COD))

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement van het Parlement

Amendement 249
Artikel 25*Artikel 25**schrappen**Terbeschikkingstelling van onderdanen
van derde landen*

1. Behoudens de afwijkende regeling van lid 2 kan de lidstaat van terbeschikkingstelling, wanneer een dienstverrichter een werknemer die onderdaan van een derde land is op het grondgebied van een andere lidstaat ter beschikking stelt om er een dienst te verrichten, de dienstverrichter of de door hem ter beschikking gestelde werknemer niet verplichten te beschikken over een document dat toestemming geeft tot binnenkomst, vertrek of verblijf of over een werkvergunning, noch enige ander gelijkwaardige voorwaarde opleggen.

2. Lid 1 laat de mogelijkheid van de lidstaten onverlet om onderdanen van derde landen op wie de regeling inzake wederzijdse gelijkwaardigheid van artikel 21 van de Overeenkomst ter uitvoering van het akkoord van Schengen niet van toepassing is, te verplichten in het bezit te zijn van een visum voor kortstondig verblijf:

3. In het in lid 1 bedoelde geval ziet de

lidstaat van oorsprong er toe dat de dienstverrichter de werknemer alleen ter beschikking stelt indien deze in overeenstemming met zijn nationale bepalingen op zijn grondgebied verblijft en er legaal werk heeft.

De lidstaat van oorsprong beschouwt de terbeschikkingstelling met het oog op de verrichting van een dienst in een andere lidstaat niet als een onderbreking van het verblijf of van de activiteit van de ter beschikking gestelde werknemer en weigert deze bij terugkeer niet uit hoofde van zijn nationale bepalingen de toegang tot zijn grondgebied.

De lidstaat van oorsprong verstrekt de lidstaat van terbeschikkingstelling desgewenst onverwijld alle gegevens over en waarborgen voor de naleving van de in de eerste alinea bedoelde bepalingen en legt passende sancties op indien deze bepalingen niet worden nageleefd.

Or. en